
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Pag. 1 di 2 RIFERIMENTO: 2012-P314-00003

Reg.delib.n.  1497 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Accordo per la sperimentazione concernente lo svolgimento delle attività relative alla manutenzione 
delle strade statali e provinciali e alla gestione dei patrimoni forestali in attuazione dell'art. 8 bis,
comma 6, della legge provinciale n. 27 del 2010. Autorizzazione alla sottoscrizione dell'accordo in 
ordine alla predetta sperimentazione             

Il giorno 13 Luglio 2012 ad ore 08:05 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE LORENZO DELLAI

Presenti: VICE PRESIDENTE ALBERTO PACHER
ASSESSORI MARTA DALMASO

TIZIANO MELLARINI
ALESSANDRO OLIVI
FRANCO PANIZZA
UGO ROSSI

Assenti: MAURO GILMOZZI
LIA GIOVANAZZI BELTRAMI

Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta



Pag. 2 di 2 RIFERIMENTO: 2012-P314-00003

Il relatore comunica.

L’art. 8 bis, comma 6, della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27 (legge 
finanziaria provinciale per il 2011), come inserito dall’articolo 4 della legge 
provinciale 27 dicembre 2011, n. 18, prevede che: “Previo accordo con il Consiglio 
delle autonomie locali, con decreto del Presidente della Provincia sono individuate 
ulteriori attività esercitate dalla Provincia sul territorio delle comunità, da attribuire 
loro per essere gestite in forma associata con i comuni appartenenti a ciascuna 
comunità. Per le comunità di ridotte dimensioni demografiche e territoriali le attività 
possono essere attribuite a una forma associativa fra più comunità. L'accordo può 
prevedere forme di collaborazione transitoria e sperimentale nella gestione delle 
attività e l'eventuale regolazione degli aspetti di natura finanziaria. Per i fini di 
questo comma la Giunta provinciale è autorizzata a utilizzare gli stanziamenti per 
spese dirette inerenti le attività indicate nel comma 1 per trasferimenti a favore delle 
comunità.”.

In attuazione della predetta disposizione legislativa, la Giunta provinciale, sentite le 
Comunità interessate, ha formulato un’ipotesi di sperimentazione che prevede una 
forma di condivisione dei processi decisionali tra la Provincia e alcune Comunità nei 
settori della manutenzione delle strade statali e provinciali e degli interventi di 
gestione dei patrimoni forestali, secondo tempi e modalità illustrati in uno specifico 
Progetto di sperimentazione sottoposto all’esame del Consiglio delle autonomie. 

Il Consiglio delle autonomie locali, nella seduta del 27 giugno 2012, ha espresso 
parere favorevole sul Progetto di sperimentazione sopra indicato.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

vista la legge provinciale 18 giugno 2006, n. 3;

visto l’art. 8 bis, comma 6, della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo tra la Provincia autonoma di Trento, il 
Consiglio delle autonomie locali nonché la Comunità del Primiero, la Comunità 
delle Giudicarie, la Comunità Valsugana e Tesino (di cui all’Allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto) relativo al Progetto di 
sperimentazione (che prevede una forma di condivisione dei processi decisionali) 
tra la Provincia e le suddette Comunità nei settori della manutenzione delle strade 
statali e provinciali e degli interventi di gestione dei patrimoni forestali (di cui 
all’Allegato B che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto);

2. di autorizzare il Presidente della Provincia o un suo delegato a sottoscrivere 
l’accordo di cui al punto 1.

PG


